1) 12. Nov.

2) Dominicus Zili. Vgl. Kesslers Sabbata II, 467.

3) So für quam zu lesen.

mentis, et nuda ieuniaque symbola, ceu rem quampiam prophanam ministrent suis, quod non esse, et indigne harum praesides sacramentariis adnumerari, satis superque hac ipsa responsione daretur, quam equidem tam acceptam tibi esse cuperem, quam est ab omni prorsus simulatione aliena. Fator, per initia euangelii instaurati in opprimendis Romanae lernae monstris missa videlicet privata et horrendo eucharistiae abusu praefractius fortasse et praecipitantius scripta quaedam et prodita videri. quae iam nunc veteribus loquendi formulis revocatis meliori modo et citra offensionem traduntur. Sed dignum venia consilium videtur, quod eo spectat, ut ab errore et tot saeculis confirmatoque longissimo bonorum animi dehortentur. Et sunt perque pauci, quibus hoc sit datum, ut in obscuris et difficilibus rebus ipsaque adeo veritate revocanda repente exactum docendi modum teneant, mire enim etiamnum revelationis donum in ecclesia fructificat cottidie largiente domino, ut etiam in scripturis innotescant, quae multis saeculis non dico ignorata, sed prorsus sepulta fuerunt. Caeterum isthaec autem ut missa faciamus nihil amplius video remorae, doctissime *Luthere*, quo minus confirmari concordia aut possit aut debeat, cum palam sit, in ipso sanae doctrinae sensu nostros tecum convenire, qui veram et efficacem praesentiam Christi in coena asserunt et cum symbolis et verbo a Domino institutis et relictis verum corpus et verum Domini sanguinem offerri et exhiberi ecclesiis aiunt, ut in eo ritu nimirum divinitus sanctificato non possint non vere vesci, vera carne Domini et sanguine eius vero potari credentes, tantum abest ut vacuum symbolorum usum in sacrosancto illo mysterio peragendo nostri ferant, nedum doceant. Sola illa (mihi crede) carnalis cruditas rejicitur, quae Christum oris et ventris cibum facit, quallem altaribus e coelestibus evocatum papistae ingerunt, ita ipsum symbolis nescio quae verborum virtute annexentes et subolentes, ut finito eucharistiae sacro, corpus Christi sub panis speciebus contineri sibi persuadeant. Quod ipsum licet fusissime in ipsa responsione intellecturus sis, tamen operae pretium arbitrabar, privatim etiam admonere, ne deferant amicorum literae, ex quibus

eadem intelligeres. Te enim velis nolis in amicorum albo habeo, neque non ab eo tempore, quo aeditis libris cepisti in-clarescere, cum nomen tuum quantumvis mundo invisum, tum vero doctrinam illam et gratiam, qua eximia a Domino praeditus es, magni semper feci facioque hodie etiamsi (ut libere fatear) suspectus mihi superioribus annis fuisti, velut amplius tribuens mysteriorum elementis que [quam?] evidenter permittere, aut fidei analogia ferre posset. Putabam enim ita te per externi verbi pronuntiationem unire rem sacramentorum ipsis visilibus [visibilibus?] signis, ut quicunque quovis modo symbola susciperent, rem quoque ipsam suscipere cum symbolis necesse haberent, quod non sine ingenti consecrationis suae iactatione falso hactenus baptistae docuerunt. Sed excusa mihi et adempta est plane nubes illa suspicionis, cum tuis elucubrationibus postea aeditis, tum etiam ex his, quae tui pro concordiae tela ordienda sparsim bonis viris significarunt, postrema autem ipsa *Buceri* declaratione factum est, ut ne somniare quidem quicunque sinistre liceat ecclesiis nostris, cum quibus et tuas cohaerere ardentissime cupimus, multis quidem aliis de caussis, sed illa tamen inprimis adducti, ut gravissima dissentionis offensione demum sublata intelligere orbis quiret, unum sentire nos in Domino, qui unum Christum Dominum per euangelii sui praedicationem annunciat et profitemini, uteunque aut eximia sunt membra utrinque adducta Dominum tamen ad gloriam Christi propagandam haud admodum commodabunt, nisi in unum corpus cum Christo capite coalescant; coalescent autem, ubi per unanimem doctrinae consensum de uno Christi spiritu fuerint testificata. Debetur autem nostris ecclesiis locus aliquis, qua [quae] gravissimis afflictionibus agitatae et miris modis tentatae id roboris in infirmitate sunt assequutae, ut extrema malint experiri quam a sana doctrina Domini recedere, de disciplina porro alii iudicent, nec habemus opus de frequentia dicere, quanque *Tigurina* ecclesia nuperrimam synodus centum quinquaginta episcoporum numero celebravit, habet et *Basiliensis* urbs in agro etiam frequentes ecclesias, sicut et *Schafhusiana*, pauciore numero *Sangallensis*, *Mülhusiana*, *Bielensis* continentur, at quo sunt

inferiores numero, hoc sollicitius illas aequant pietate. Quod si communium praefectorum parochias cum his, quas pagus *Glareanus* et tractus *Rheticus* frequentes habent, nostris adnumeramus, centum minimum parochias adjiciemus. Accedit illis *Gebennensis* ad Lemanum sita duobus ministris *Joanne Farello* et *Joanne Calvin* in primis clara et nuper induita Christum *Losanuensis* Dominica, cui itidem praesunt homines Galli, non linguae modo peritia, sed pietate etiam et eruditione insignes. Proximo his et Neocomensis, quam *Neuburgensem* vocant, itidem foederata Bernatibus *Petro Carolo Galla* exule episcopo clara, ut in tanta pietatis accensione profecto nulla magis re opus sit quam ut sanae doctrinae ministri solidam concordiam ineant, cuius hoc maior nobis cura esse debet, quo amplior eius omnium iudicio et expectatione fructus futurus est, cui et tu, pater colendiss., pro tua virili ut adsis et faveas per Dominum oro. Vale, *Sangalli* IIII calendas decemb. anno MDXXXVI. Cupio saluere clarissimos viros *Fustinum*<sup>1)</sup>, *Philippum*, *Pomeranum*, *Creutzingerum* et ceteros vestros.

[Abgedr. in Kesslers Sabbata ed. Götzinger II, 469 ff.]

1536. 6. Dec.

### Conrad Cordatus an Luther.

(*Bittet in sehr erregtem Tone um Nachricht über den Fortgang seiner Angelegenheit, die unter der Studentenschaft viel besprochen würde und die er auf jede Weise verfolgen wolle, bis die „caussa sine qua non“ aus der Welt geschafft sei, damit offenbar werde, ob der Artikel von der Rechtfertigung noch gelte, und bis Melanchthons letzte Ausgabe der Loci widerrufen sei.*)

Vltime ad D. Martinum Lutherum.

G: ad D. patrem per christum. Quanto plus Re: pater, ago scribendo et loquendo tecum de actione illa, tanto magis vexor et angor in animo meo et conscientia mea; apud te. n. et collegium Theologorum, ad quod appellaui, haec stolida causa sine qua non videtur silere. Apud alios autem etiam in plateis

1) Justum Jonam?

elamitat. Dicunt enim alter ad alterum conuertentes studentes, sine me non potest profecto fieri iustificatio, necesse enim est vt sit, qui est iustificandus. Et sicut si petrus non fuisset et petrus non fuisset iustificatus, ita constat hominem esse aliquam causam suae iustificationis, et adducunt isti diserti homines id Augustini, qui nunquam vel vnum librum viderunt Augustini, *qui creavit te sine te* etc. In quo sane licet videre opus Sathanae, quando enim vnam collocutus audimus illos linguarum studiosos de articulo iustificationis, interim cum de eo superioribus, et quidem multis annis vnaunimiter et pure doceretur? Nunc autem cum per verba *phi.* et sine rebus facti sunt oratores, volunt sine rebus et etiam verbis Theologi esse, et hoc alijs longe doctiores, ideo putant se necessario de causa sine qua non loqui, et magis proprie, quam ante nemo, et laudant eam plurimum, nimurum quod pro nostra talium hominum et iuuenilium ingeniorum pugnare maluit, quam doceri, discere, aut credere. Nihil ergo quid ad meam actionem attinet, restare videtur quam vt te per Christum rogem, vt scriptis me nunc reddas certiorem, qui nunc status sit huius actionis, et hoc nunc a te rogo nomine Collegij Theologorum, cuius es Decanus, apud quem nunc toties hanc causam egi, et rogaui ac postulaui iustum et debitum finem, neque enim tibi vt priuato de hac causa quaestus sum ab eo tempore, quo id D. *Creuциger* sponte admisit, sed egi tecum tanquam cum collegio omnium Theologorum, qui tum *Vitebergae* sunt vnanimes confessores et Doctores articul: iustifica: et hoc non in angulis, aut apud sodales in mensa, aut arrisores suos tantum, sed et coram Deo, et omnibus hominibus porro (quod fideliter dico) si putaueris non esse necessarium, vt scribas, pergam profecto via coepta, et quod haec tenus priuatim apud omnes, quorum interest, posthaec omni modo et medio quo possum, vt syncera nobis et certa nobis maneat veritas fidei. Neque id absterrebit me, si omnes dixeritis me minorem esse, quam qui hoc dissidium vestrum impugnare debeam aut possim, et longe minorem, quam qui queam illud componere, verissime enim de me sentitis et id dicitis, quod ego in corde meo sentio. At ego scio, semel

asinam locutam esse, cum tantum viuus homo pararet dispensum populi Dei male loqui, et nemo alias esset, qui reclamaret. Quin deus qui me ad hanc vnicam in Theologia praelectionem intansit, gubernat hanc actionem meam, ideoque et lente procedit, at non quiescam et illis atque ad vnum omnibus causarijs, qui se ipsos produnt, secundum modum fidei meae, quem ego per spiritum Christi habeo, (si aliud non possum) contradicam, et non cessabo, donec christus publice vt ante glorificetur praedicatione fidei, quod sit illa causa sine qua non sublata ab artiu: iustificationis, ab artiu: iustificationis inquam, alioqui dicant et fingant, quodvis de eo, quam possunt disertissime, ipsa enim negat Christum, vel ad minus salutem quem [sic] per christum est, ambiguam reddit, id est nullam facit, et sic tandem reuelabuntur multorum corda, et palam fiet, an apud omnes *Vitebergen*: vnanimiter siue philosophiae, Rhetoricae, et sophisticae, Strophis verum sit, solam fidem iustificare, quod *angustae* [sic] absque sine ista causa sine qua non, et quidem sine omni alia distinctione, visi estis affirmare, palamque fiet, an illa confessio, hodie quoque apud vos omnes vera sit, Item reuocati sint loci (quod *Erasmus* videtur scripsisse) qui aliquoties ante hunc annum per D. *philippum* in lucem sunt editi. Quae omnia et alia quoque, quae libens praetereo, absque dubio, per illam causam sine qua non palam fient. Cancer improbus, et verba, per quem ad vaniloquium, et multas quaestiones deflectitur ab his, qui in sua fide nimis securi sunt, et in aedificatione Dei, quae est per fidem lapsi. Denique ad hoc addo ad D. *Creucige*: vel nimia sunt vel nulla, statuar in medium omnium pie Theologianantium, et in conspectu D. *Creucige*: adornabo nouam accusationem, et illam quidem breuissimam, nullo enim modo admittendum est vt cancer ille latius serpat in sanam carnem christi. Vale mi R. p. et hanc meam, vel caprinam lanam, quam tibi ex fide mea, et synceris alijs Theologis offero, probate, aut si aliud exigit veritas sine mora reprobate, vt quam certissime ejiciatur ad victoriam iudicium.

Ex *nimeek* D. M. Decemb. 6.

*Con: Corda:* M̄gr et Licentiatus Theologiae.

Quod ego nunc rursus non venerim, causa est, quod amplius  
silere non velim et quaecunque volo loqui non audeam.

[Abschr. auf der Bibliothek zu Wolfenbüttel Cod. 10. 11. Aug. fol. 612 ff.]

1536. 9. Dec.

### Joh. Frecht an Neobolos.

(Er wundere sich nicht über Luthers Argwohn in diesem undankbaren Zeitalter.  
Immer sei in der Ulmer Kirche gelehrt worden, daß die Elemente nicht blaße Zeichen  
seien, jetzt müßten die Prediger hören, daß sie anders lehrten als früher. Der  
Bote mit dem Briefe an Luther [31. Oct.] sei noch nicht zurückgekehrt. Indessen  
wolle er mit Capito verhandeln, dem er auch die Briefe des Hus, die ihm Neobolus  
geschickt, übersenden wolle. Dank dafür und seine Mühwaltung im Interesse der  
Ulmer. Er möge darauf achten, wie Luther das Schreiben aus Biberach aufnehme.  
Von bedrohlichen Gerüchten etc.)

Salutem in Domino Jodoce inter charos charissime. Heri  
primum tuas 14. Novemb. scriptas ab *Augusta* accepi summa  
profecto animi voluptate si veterem tuum in me amorem in  
illis veluti in speculo considero, simul et piam tuam erudi-  
tionem ardensque in promovendam Ecclesiae tranquillitatem  
et solidam concordiam provehendam Christianam tuum pectus.  
At si charissimi doctoris *Lutheri* motum ut scribis stomachum  
et quasi vel impudentia vel malitia quadam nos hanc Con-  
cordiae causam agamus, suspiciones perpendo, dici non potest  
ut animus doleat; nam in tanta seculi nostri ingratitudine,  
quid non rapitur in calumnias et suspiciones, ut maxime nihil  
nos de D. Doctoris animo sinistri suspicemur. Nondum ex-  
cidit nobis quod D. Doctor inter colloquendum dicebat, se  
posse pro suo candore<sup>1)</sup> ferre ut apud concordiae studiosos  
diceremus in causa sacramentaria verbis magis quam rebus  
ipsis pugnatum esse. Semper quod ego sciam in *Ulmensi*  
Ecclesia doctum de isto mysterio fuit, non nuda esse symbola,  
etiamsi tam plane pleneque de vera veri corporis exhibitione

1) Fehlt wohl non?

non fuerit ab omnibus doctum. Unde saepe a bona vulgi parte coguntur ministri audire, se nunc aliter quam olim de isto sacro disserere, si modo hoc est aliud docere, ut idem quod olim obscurius nunc planius doceas. Adde quod *Schweinfurti* et antea in comitiis *Augustae* postea *Schmalcaldae* confessio quatuor liberarum civitatum Caesari tum oblata, a Saxonibus iudicata fuerit, suae confessioni consentanea. Nemo itaque putet nos praesertim *Ulmensis* Ecclesiae ministros vel impudenter, vel malitiose nostram causam velle ita D. D. iustificare ut discordiae culpam in eum et suos transferre cogitemus. Verum non licuit nunc ea de re pluribus tecum agere, praesertim cum tabellio eo fere temporis articulo, quo tuas acceperimus hinc *Augustam* abire voluerit, et nondum nos acceperimus literas a vestris, quandoquidem nuntius hinc a nostris ad D. D. missus nondum redierit. Interim per literas hac de re cum D. *Capitone* agam, cui et sanctum istud tuum studium in concordiam commendabo, tametsi non dubitem, antea satis illud ei commendatum esse, mittam et *Capitoni* *Hussici* literas quas tu misisti mihi, pro quibus summas ago tibi gratias, quas utinam semel referre liceat, praesertim cum intellico, te apud D. D. sollicite excubuisse pro meis *Ulmensibus*, in quibus oportet non nihil desiderare eum, qui in tanta causa non argutias sed simplicem veritatem postulat, id quod D. *Philippo* optimo mediatori<sup>1)</sup> perscripsi, sed manum de

1) *Bucer* urteilte damals anders über *Melanchthon*. Nachdem er mit ihm und *Blawer* in Hernberg, unweit Tübingen, kurze Zeit zusammen gewesen, schreibt er am 25. Oct. an Joh. Zwick: „*Philippus* non probat festinationem Concordiae. Id sciebam antequam *Wittenbergam* convenissemus. At quibus de causis? Has novi nec audeo committere literis. Universalem ille cupit Ecclesiarum reconciliationem, disputari cupit graviter a Statibus nostri foederis, quae sic retinere velint, ut bellum suscipere eorum caussa non vereantur. Hic quid receptis concedendum putet bona ex parte teneo et non possum non agnoscere necessarium in eo consilio audiri *Lutherum* et nos. At sic Deus nobis fidem atque facultatem omnem agendi caussam suam apud status nostri foederis alligavit fidei in causa Eucharistiae, ut nisi *Lutherus* atque ii Principes qui illum observant nos de Eucharistia consentire sibi credant, in ventum [?] discussimus omnia. Si tamen detur dicendi locus, coram si essem, expo-

tabula tollere cogor. Tu pro tuo vetere in me amore ita satis ruditer et laconice scripta boni consulas velim. Scribam ad te per occasionem et saepius et copiosius. *Augustam* semper *Museulo Ecclesiastae* litteras mittes, quas ipse hue facile transmittere poterit. Mitto nunc *Musculo* literas, quas vicini fratres *Biberacenses* DD. scribunt in causa subscriptionis. Obsecro ad vigiles, quo stomacho illos DD. sit accepturus, atque ut cepisti perge tuo officio fungi ut componas pro virili, si quid a te turbaverit. Optarem si fieri posset ut ea nancisci mature possem, quae de symbolis et consiliis D. D. et *Philippus* scripserunt. Nihil hie novi, nisi quod mussitatur aliquot Episcopos miris artibus intendere ut possint *Augustanos* et *Ulmenses* turbare: cristas tollunt miseri papistae gloriantes futurum concilium fore Lutheranismi ὀλέθρον; mussitant aliqui Evangelicos ordines propediem denuo *Smalcaldiae* coituros atque istic collaturos, ut sit παγαστερή instituenda in futurum Concilium. Saluta quaeso officiose omnes mei amantes: praecipue Mag. *Nicolau*m vestri trivalis [sic] ludi magistrum, gentilem meum et quemdam *Jacobum* puellarum paedagogum. Vestrae scholae et Ecclesiae columnibus [sic] commendatus esse cupio. Bene vale et tibi de me quod soles de amicissimo persuadeto. Vehementer dolui quod in itinere ex *Musculo* intelligens quandam *Neobolum Witebergae* esse, te neque *Witebergae* neque in itinere convenire licuerit. Ne dubites de meo in te amore, quem constanter sanctum in Do-

---

nerem quae comperimus et facile tibi nostram hic sententiam adprobarem. Memini quae a Landgravio quae a Luneburgico et aliis audivi et quae nostris intra sexennium re ipsa acciderunt. O miseros nos quos in re tanta Ecclesiarum necessitas non cogit. Nos scimus et *Philippus* fassus est, nunc necessarium esse ut subscripti Articuli recipientur ab Ecclesiis. Si quidem non velimus irritum fieri, quiequid hactenus de Concordia inter nos actum est. Jam nostri hie et in multis aliis urbis experti, quid communis caussae Christi nocuerit hactenus suspicio perfidiae, quam de nobis Elector cum suis habuit.“ (Thes. Baum.) Dagegen von Schmalkalden aus an Margarethe Blaurer: „*Philippus* mirificie iuvit nos et morbus *Lutheri* ad idem fecit ne de vestri subscriptione requireremur serio. (Ebendas.)

mino conservabo. Iterum vale Raptim *Ulmae Suevorum* 9. Dec. 1536. Vix relegere lieuit.

*Martinus Frechtus.*

[Aus dem Thes. Baum.]

1536. 9. Dec.

**Oswald Myconius an Luther.**

(*Bittet für den Fall, daß ihm etwas in der übersandten Erklärung der Schweizer nicht gefalle, nicht an ihrer Geneigtheit zur Eintracht zu zweifeln, sondern es freundlich anzugeben, damit sie einander in Liebe tragen könnten etc.*)

Salutem et pacem per Jesum Christum. Non praeterit nos, virorum piissime, quam et literis obruaris et negotiis sine modo gravissimis. Ignotus igitur gravatim scribo ne molestias et ego reddam graviiores, et nisi hoc animasset posse literas abjici, si taedio fuerint, absque damno utriusque calamo prorsus abstinuisse. Igitur cum istud valeas, non erit, credo, molestum, videre literis apertis vel nomen scribentis ut saltem hac ratione benevolum erga te animum eius cognoseas. Ut aliquid vero scribam, tempus fert, posteaquam commune super concordia Coenae Dominicæ scriptum et nimirum literac ex Helvetiis ad te dimittuntur. Evidem brevior ero, ne sim, quod vereor tamen. De negotio communi precor inprimis, ut considerata veritate, considerentur et nostrorum ingenia ut quae veritatem colunt et simplicitatem. Cum autem veritas interdum eis veritas non videatur, ob simplicitatem fortasse, non sit hoc ipsum fraudi, si non protinus accesserint. Non enim ideo pertinaces sunt statim existimandi, nam cognito, quod veritas esse non videbatur, nihil minus quam repugnant, scil. manibus pedibusque recipiunt. Quod quidem hanc ob caussam scribo, utsi quid in declaratione, quam mittimus inest, quod displicebit (id quod minime putamus tamen) non statim vel de concordia nostra desperes vel nos abjicias, possumus enim lucrificari et sunt ad concordiam animi nobis promptissimi. Agatur nobiscum affectu fraterno et veritate clara simplicique et nunquam obluctabimur, quamvis per tempus interea nobis sit obsequendum. Festinatur et, ut putamus, propter nescio quod

concilium a Pontifice Romano institutum. Et quid ad nos Papa, si is est, quem tui libri jam olim designarunt? Cur compellimur festinare propter ipsum et inter festinandum forsan impingere ad damnum nostrum et Evangelii? Dubitare non possum quin per principes Evangelicos temporis impetraretur dilatio donec firmum et durabile quiddam valeamus conficere. Quod dico, sicut et paulo ante, non nisi [sic] si quid inveniatur in expositione sententiae nostrae quod non per omnia satisfaciat. Nam, si quod damus articulis positis et expositis, iudicabis ut nos, conforme, non erit, quod in hac vita possit nobis iucundius, nihil desiderabimus amplius, non erimus anxii de adversariis nostris contemnemus alacres, quicquid se erigit adversus Deum. Sublatum est enim tunc discordiae circa primam religionis verae partem venenum, quo nihil in populo Christiano lethale magis. Quamobrem si quid erit, in quo vel fidem desiderabis, vel sanum pro fidei norma intellectum indicato placide, prout charitas postulat, audisti namque nos in veritate discenda non futuros pertinaces. Non quidem illud veremur quod attinet ad rei veritatem, hic enim nihil esse potest consonantius nostro iudicio, sed quia verbis, et rerum pronuntiatione non semper (ut sunt linguarum variationes et proprietates) convenimus, fit, ut et in sensu discrepare vel nobis ipsis putemur. Hic profecto dum charitas non exerit<sup>1)</sup> suam mansuetudinem, actum est de concordia. Sed de his plus satis. Reliquum est, ne me, qui literis te sum ausus compellare, putas aliud quaesisse, quam ut animis conjunctis invicem nos toleremus, si fieri queat, ut exemplo nostro nobis per Ecclesiam commissi ad charitatis mutuae vices obeundas, adlicantur, et species debita reddatur Ecclesiae Domini ad gloriam Dei et patris nostri. Vale diu ad usum Reipublicae Christi.